MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 31/2022 - CONSUP/RE/IFAPRESOLUÇÃO 31/2022 - CONSUP/RE/IFAP

Homologa a Resolução nº 20/2022/CONSUP/IFAP, Ad
Referendum, de 28 de fevereiro de 2022, que aprovou o
Calendário do Curso de Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica – ProfEPT 2022, no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

          A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no processo 23228.00000137/2022-19, e as deliberações na 53º Reunião Híbrida Ordinária do
Conselho Superior do IFAP,

             RESOLVE:

      Art. 1º Homologar a Resolução nº 20/2022/CONSUP/IFAP, Ad Referendum, de 28 de fevereiro de 2022,
que aprovou o Calendário do Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica –
ProfEPT 2022, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adrielma Nunes Ferreira BronzeAdrielma Nunes Ferreira Bronze , Reitora em exercício - CD1 - GABReitora em exercício - CD1 - GAB, em 25/04/2022 12:10:14.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 25/04/2022. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32861
21e59e0543

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

Data Observação
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 1 jan Confraternização Universal

1 1 2 3 4 5 03 a 17 jan Férias coletivas

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 ***
Matrícula em disciplinas eletivas a ser definida pela Comissão Acadêmica
Nacional

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 07 a 18 fev Período de qualificação
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 22 fev Encontro pedagógico

23 24 25 26 27 28 29 27 28 28 fev a 2 mar Carnaval
30 31

Data Observação
03 a 12 mar Renovação de matrícula (SUAP) e matrícula em dependências

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 14 mar Início do período de trancamento de matrícula
1 2 3 4 5 1 2 14 mar Início semestre letivo turmas 2019 e 2021

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 19 mar São José (Feriado Estadual)
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 22 mar Entrega plano de ensino
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 02 abr Paixão de Cristo (Feriado Nacional)
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 04 abril Término período de trancamento de matrícula

16 a 25 mar Período de matrícula turma ingressante ENA 2022
04 abril Início semestre letivo turma ingressante ENA 2022
21 abr Tiradentes (Feriado Nacional)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 Data Observação
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 1 mai Dia do Trabalhador (Feriado Nacional)

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 15 mai Dia de Cabralzinho (Feriado Estadual)
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 jun Corpus Christi (Feriado Nacional)
29 30 31 26 27 28 29 30 29 jun Término do primeiro semestre

30 jun Data limite para entrega de diários
15 julho a 05
agosto Renovação de matrícula (SUAP) e matrícula em dependências

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 1 2 3 4 5 6 Data Observação

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 01 a 30 jul Férias escolares
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 8 ago Início do segundo semestre
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 9 ago Encontro pedagógico
24 25 26 27 28 29 30 28 30 30 31 10 ago Início do período de trancamento de matrícula

31 22 ago Entrega plano de ensino

Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu  Mestrado em Educação Profissional em Rede Nacional
(ProfEPT) 2022 - CAMPUS SANTANA

Janeiro 2022 Fevereiro 2022

Março 2022 Abril 2022

Maio 2022 Junho 2022

Julho 2022 Agosto 2022

***
Matrícula em disciplinas eletivas a ser definida pela Comissão Acadêmica
Nacional

31 ago Término do período de trancamento de matrícula
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 Data Observação
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 7 set Independência do Brasil (Feriado Nacional)

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 set Criação do Ex-território Federal do Amapá (Feriado Estadual)
18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 12 out Nossa Senhora de Aparecida (Feriado Nacional)
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 15 out Dia do Professor

30 31 25 out Aniversário do IFAP
28 out Dia do Servidor Público

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Data Observação
1 2 3 4 5 1 2 3 2 nov Finados (Feriado Nacional)

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 15 nov Proclamação da República (Feriado Nacional)
13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 20 nov Dia da Consciência Negra (Feriado Estadual)
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 09 dez Término do segundo semestre
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 16 dez Data limite para entrega do diário

17 dez Aniversário de Santana (Feriado Municipal)
25 dez Natal (Feriado Nacional)

Setembro 2022 Outubro 2022

Férias
Encontro pedagógico

Novembro 2022 Dezembro 2022

Legenda
Início e Término do Semestre Letivo

Feriados
Recesso de final de ano

	Documento assinado eletronicamente por: